份号（保密文件才有，例000001）
密级和期限（秘密、机密、绝密）
紧急程度（特级、加急、平急）
[image: image1.jpg]

西交院科〔2019〕12号

陕西省教育厅办公室关于申报2020年度
科学研究计划项目的通知
各院（部）：
根据《陕西省教育厅科研计划项目管理办法》的要求，现就做好陕西省教育厅2020年度科研计划项目申报工作有关事项通知如下：

一、项目类别与资助重点
    （一）资助重点
 省教育厅科研计划项目以培养青年教师，稳定高校青年创新人才队伍，加快高校科研平台建设，提升陕西高校科技创新能力，促进高校内涵式发展，服务地方经济建设为目标，重点支持：

1．对学科发展有推动作用的前瞻性研究和具有原始性的基础研究项目；围绕我省经济建设和社会发展的中心任务，着力解决区域性、行业性重大关键技术问题和难题的创新性研究项目。

2．围绕当代中国重大理论与现实问题，探索有中国特色社会主义经济、政治、文化、教育等发展规律，推进理论创新，支撑科学决策，为经济社会发展服务的人文社会科学研究项目。

3．高校与科研院所、企业合作，着力解决企业难题和提升企业产品质量、产品更新换代、新产品开发、产品生产工艺改进，能够促进高校科技成果转移转化的创新性项目。

（二）项目类别
1. 一般专项项目：分人文社会科学和自然科学两类。主要资助青年科技人员和教师开展的基础研究和应用基础研究项目。
2. 服务地方专项项目：资助与我省企业合作开发、已完成实验室试验研究，经培育后可在陕西省转化实施的项目。
3．重点项目：分哲学社会科学重点研究基地项目、重点实验室项目、智库内涵建设和协同创新中心项目。主要资助以科研平台为依托，与平台研究方向一致的研究项目。
二、申报数量及程序
2020年度省教育厅科研计划项目申报使用“陕西教育科研综合管理系统”（登录地址：http://kygl.sneducloud.com/），所有申报项目均实行网上在线申报（由科研处分配账号）。

一般专项项目

按照省政府落实高校办学自主权和简化行政审批的要求，一般专项项目继续实行“设定数量、个人申请、学校评审、备案立项”的原则。项目申报数量依据各学校科研能力和结题情况确定，具体指标见附件。各学校根据分配的申报数量，组织评审，确定推荐项目，进行网络申报。省教育厅形式审查通过后，列入备选项目。（校内申报不限名额，学校审核后推荐12项（自然科学9项，人文3项）至教育厅。）

（二）服务地方专项项目

通过网上申报后由省教育厅组织专家进行答辩评审、现场考察、确定立项计划。

（三）重点研究项目

原则上每个重点实验室、哲学社会科学重点研究基地、高校新型智库和省级2011协同创新中心可申报3—5项，由所在平台组织申报，学校择优推荐，列出推荐顺序。重点科研项目由省教育厅在学校择优推荐的基础上，组织专家审定，确定立项计划。
资助条件和要求
（一）申请项目须符合《陕西省教育厅科研计划项目管理办法》有关规定。
（二）省教育厅科研计划项目以支持培养青年教师和科研人员为主，项目申报人截止2019年10月15日年龄需符合以下要求：
     一般专项项目申报人年龄小于35岁；重点研究项目申报人和服务地方专项项目申报人年龄小于45岁。
申报项目原则上应受过学校科研基金的资助，具有较好的研究基础。
承担省教育厅科研计划项目的项目组前三人和曾经撤项（或终止）项目的负责人不得申请2020年度教育厅科研计划项目。
项目负责人本年度最多只能申报1项计划项目，项目成员参与项目数最多不超过3项。
    （六）禁止同一项目内容多头申报或申报多个不同类别计划。申报信息弄虚作假者，一经查实，取消立项资格。
各校要做好申请项目的查新和筛选工作。坚持原始创新性、先进性和科学性，避免重复研究和低水平研究，严格控制数量，提高质量，择优推荐。推荐项目须在校内公示5天，无异议后方可推荐。
四、申报时间及材料报送要求
服务地方专项项目和重点研究项目2019年11月10 日、一般专项科研项目2019年11月14日前完成网络申报，同时报送一份纸质材料（从申报系统中打印）至科研处510室。

五、其他
（一）陕西省教育厅研究项目附件材料要求：网络申报时上传可行性报告（附件形式上传）。（模板见附件1、附件2 ）。

（二）为了确保科研计划项目评审的公平、公正，科研处将组织专家对申报项目进行评审，并确定推荐项目。
联系人及电话：董帆 张丹  029-89028316

西安交通工程学院

                            2019年10月18日

附件1

陕西省教育厅自然科学研究项目附件材料要求

编  写  要  求
可行性报告

  国内外研究开发现状和发展趋势；
  项目研究内容、关键技术和研发目标；
  技术方案及创新点；
  项目的研究基础及技术支撑条件；
  工作进度安排和阶段目标；
  经费预算；
  预期成果形式及先进程度；
  推广应用前景分析；
  其他说明。
附件2
陕西省教育厅人文社科研究计划项目附件材料

编  写  要  求

          可行性报告
国内外研究现状和发展趋势；

项目研究内容、目标和创新之处；

研究方案；

项目负责人近三年研究情况简介；

经费预算；

工作进度安排；

预期成果形式及先进程度；

对社会经济发展和学科建设的作用和意义。
  抄送:校领导。
西安交通工程学院办公室                  2019年10月18日印发

— 6 —